

KURJER CZĘSTOCHOWSKI

Niezależny dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, ul. Najśw. Panny Marji 41.

Ceny ogłoszeń: za wiersz milimetryowy przed tekstem 1 złoty, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Drobne ogłoszenia po 5 gr. za wyraz. Najmniej 50 gr.
Rękopisów nadesł. Redakcja nie zwraca. Redaktor przyjmuje od g. 6—7 w.

**Prenumerata miesięcznie wynosi zł. 2
zamiejscowa zł. 3**

Z komisji sejmowych Budżet Ministerstwa Spraw Wojskowych

Warszawa.—Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu, obszerny referat o preliminarzu Min. Spraw Wojskowych wygłosił marszałek Polakiewicz.

Wobec wypadków na terenie międzynarodowym Polska pod względem przygotowania do obrony kraju nie może pozostawać w tyle za innymi państwami.

Dotychczasowe wyniki konferencji rozbrojeniowej nie upoważniają bynajmniej do bardziej optymistycznej oceny.

Od tego, w jakim zakresie zostaną zrealizowane nasze żądania co do bezpieczeństwa zależy głębokość koncepcji na rzecz rozbrojenia, jakie mogłyby liczyć na aprobatę naszego społeczeństwa.

Nikłosc naszego budżetu występuje szczególnie wyraźnie przy porównaniu go z sytuacją naszych sąsiadów.

Wydatki budżetu Rzeszy na rok 1932—33 zamykają się sumą 8,219 milj. marek z czego na budżet wojskowy przypada 674 i pół mil. mk., t.j. 1423 milj. złotych.

Wydatki Sowietów na cele zbrojeń według danych urzędowych wynoszą 1,478 milj. rubli, co stanowi około 6 miliardów złotych.

Suma ta nie wyczerpuje całości wydatków na wojsko, część ich przeznaczona jest na budżety miejscowe (samorządowe).

SKRÓCENIE SŁUŻBY CZYNNEJ

Skrócenie obowiązkowej służby czynnej, z wyjątkiem wojsk samochodowych, w których służba została ograniczona do 20,5 miesięcy, znajduje się w stadium studjów. Przede wszystkim rozpatrywana jest możliwość skrócenia służby w taborach, w służbach uzbrojenia, zdrowia i intendentury.

Obywatelom, którzy ukończyli przysposobienie wojskowe skracają się służbę czynną o okres dochodzący do 3 miesięcy.

Wartość wykszolenia w wojsku jest wiele wyższa niż w przysposobieniu, natomiast uświadomienie obywatelskie i wychowanie stoją w przysposobieniu na wysokim poziomie.

PRZEMYSŁ WOJENNY

Jednym z najważniejszych zagadnień obrony narodowej jest stworzenie i postawienie na odpowiednim poziomie krajowego przemysłu i to w ten sposób, aby przemysł ten mógł być dostosowany tak w czasie pokojowym jak i na wypadek wojny do potrzeb i zadań wojskowości. W tej dziedzinie M.S. Wojskowych współpracuje z innymi ministerstwami, szczególnie z Min. Przemysłu i Handlu.

M. S. Wojsk. wybitnie występuje z chęcią ożywienia wyrobów krajowych przemysłu wojennego i to nie tylko dla rynku wewnętrznego, lecz także i na eksport.

W dyskusji zabierają głos pos. Rociński, Gruszczyński, Pużak, Wagner, Rozmarin, Miedziński, Tebinka, Czetwertyński i Sanojca.

Posiedzenie komisji prawniczej

Warszawa.—Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji prawniczej pod przewodnictwem p. wicemarszałka Cara.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego p. wicemarszałek Car zwrócił się z zapytaniem do pos. Nowodworskiego, referenta wniosku Klubu Narodowego i PPS. o uchylenie dekretu Prezydenta Rzplitej o Najwyższym Trybunale Administracyjnym, czy Klub Narodowy stoi na stanowisku zasadniczym, że wszystkie dekrety straciły już moc obowiązującą wskutek niezłożenia ich w przepisany termin, wobec czego nie można obecnie w nowym wniosku domagać się uchylenia dekretu już wygasłego.

P. Nowodworski w odpowiedzi oświadczył, że istotnie w obecnym sta-

nie nie może referować wniosku tego klubu, który stałby się nieaktualnym gdyby inny wniosek jego klubu został uchwalony. I dlatego prosi o skreślenie sprawy z porządku obrad.

Wobec takiego oświadczenia, p. wicemarszałek Car zamknął posiedzenie.

KOMISJA OŚWIATOWA SENATU

Komisja oświaty i kultury Senatu na posiedzeniu w dniu 18 stycznia r. b. uchwaliła przydzielić referat projektu ustawy o szkołach akademickich senatorowi Wojciechowi Rostworskiemu.

Poza tym komisja uchwaliła zaprosić na posiedzenie przy omawianiu ustawy o szkołach akademickich prezesa Akademii Umiejętności rektora St. Kutrzebę, przedstawicieli uniwersytetów oraz upoważniła przewodniczącego komisji do zaproszenia innych rzeczoznawców według jego uznania.

Sejm uchwalił 5 ustaw bez dyskusji

Warszawa.—Wczorajsze obrady Sejmu rozpoczęły się od złożenia ślubowania przez posłów Górskiego i Pastuszewskiego, którzy weszli do Sejmu na miejsce posłów Staniewicza i b. wiceministra Starzyńskiego.

Następnie po referacie pos. Gorzkowskiego (BB) przyjęto w drugim i trzecim czytaniu bez dyskusji, projekt ustawy nowelizującej rozporządzenie Pana Prezydenta o ochronie wynalazków, wzorów i znaków towarowych.

Dalej przyjęto bez dyskusji ustawę o nadzorze nad kotłami parowymi. Ustawa ta rozciąga moc obowiązującą ustawy w tej materji z roku 1921 na obszar Górnego Śląska.

Krótką dyskusję wywołał projekt ustawy o zbierach publicznych. Ustawa ta zabrania m. in. zbiorów na cele osobiste oraz wyklucza możliwość udzielenia zezwolenia na zbiorów jednej osobie, wyklucza też kwestarzy zawodowych. Ustawę tę, bez zmian, przyjęto w obu czytaniach.

Z kolei poseł Pimonow (BB) złożył

sprawozdanie komisji oświatowej o rządowym projekcie noweli do rozporządzenia Pana Prezydenta o opiece nad zabytkami przeszłości. Nowela utrudnia wywóz zabytków przez nałożenie odpowiednich opłat, a poza tym przy pierwokupie przewiduje dla władz konserwatorskich nie terminy 3-dniowe, lecz jednomiesięczne. I tę ustawę bez dyskusji przyjęto w obu czytaniach.

W dalszym ciągu obrad Sejm jednomyślnie przyjął w obu czytaniach projekt ustawy o zniesieniu kar cielesnych w szkołach na obszarze byłego zaboru pruskiego.

Na następnym punkcie porządku dziennego znajdowało się sprawozdanie komisji konstytucyjnej o wniosku Klubu Narodowego w sprawie niezłożenia Sejmowi do ratyfikacji paktu o niezaczepności z Sewietami. Pierwszy w tej sprawie przemawiał poseł Mackiewicz (BB), potem zabrał głos pos. Stroński (Kl. Narodowy), który bronił wniosku swego klubu.

Z SENATU Komitet techniki nsawodawczej

Warszawa. Na posiedzeniu łączonych komisji regulaminowej i prawniczej senatu, p. sen. Bogucki (B. B.) zreferował wniosek Senatorski w sprawie zmian regulaminu obrad senatu. Projekt ten pozostaje w związku z zamiarem powołania w najbliższej przyszłości komitetu techniki ustawodawczej w senacie. Komitet taki jest przewidziany w regulaminie obrad Senatu i ma na celu czuwanie nad poprawnością formy i języka ustaw w Senacie rozpatrywanych.

Jednak niewielka ilość członków komitetu (3) wobec ogromu zadań faktycznie uniemożliwiała jego funkcjonowanie. Poprawki do regulaminu,

proponowane przez sen. Buguckiego mają na celu zwiększyć ilość członków komitetu do ośmiu (5 członków i 3 zastępców), oraz dostosować przepisy proceduralne do warunków pracy Senatu tak, ażeby komitet mógł podjąć zadaniom nie hamując toka prac Senatu.

Po ozywionej dyskusji, w której zabierali głos senatorowie: Godlewski (kl. narod.), Makarewicz (dziki), Wielowieyski (B. B.), Woźnicki (kl. lud.), Kopeński (P. P. S.), Mera-Brzeziński (B. B.), Jundziłł (B. B.), jednogłośnie obie komisje uchwaliły wniosek sen. Buguckiego z małymi zmianami.

Bomby na ulicach Barcelony.

Paryż.—W Barcelonie podłożono 18 bomb, z których większość eksplodowała.

Wprawdzie szkody są bardzo znaczne, lecz szczęśliwym wypadkiem ofiar w ludziach nie było.

Nowe groźby niemieckie w sprawie rewizji granic

Berlin.—„Vossische Zeitung“ przedrukowuje następujące doniesienie z Paryża: jak donosi Havas z Berlina, minister spraw zagranicznych Neurath oświadczył, że „rząd niemiecki w obecnym stanie rzeczy nie myśli podejmować sam inicjatywy w sprawie wniosku o rewizję granic wschodnich Rzeszy“.

Minister dodał do tego, że jeśli w Genewie zażądataj od Niemiec podpisania nowych paktów w sprawie granic wschodnich z Polską, to będzie musiał przeciwstawić się uznaniu tych granic i przypomnieć, że Niemcy pragną doprowadzić do ich rewizji.

Lotniczka angielska zginęła na Saharze

Paryż.—Lotniczka angielska Lady Bailley, która wystartowała z Londynu w ubiegłą niedzielę z zamiarem pebiecia rekordu lotniczki Mollissee na drodze Londyn — Capstadt, przepadła bez wieści.

Lotniczka wylądowała w Oranie, na północnym brzegu Afryki i po krótkim odpoczynku odleciała dalej na południe.

Wyrażana jest obawa, iż podczas przeletu nad Saharą samolot został uszkodzony i lotniczka zmuszona była opuścić się na piaski.

Posterunki wojskowe francuskie są zawiadomione o katastrofie. Samolot wojskowy francuski odleciał na poszukiwanie zaginionej.

Śnieg i mrozy w Hiszpanji.

Paryż.—Wielkie opady śnieżne w północnej Hiszpanji dochodzą do wysokości 1 metra, utrudniając niezwykle komunikację kolejową, a całkowicie tamując ruch w górach.

W Saragossie mróz dochodzi do 16 st. W południowej Hiszpanji panują silne mroźne wiatry. Port w Vigo ze względu na niezwykle wzburzone morze, został zamknięty.

W Madrycie zanotowano kilka nieszczęśliwych wypadków z powodu ślizgawicy. Dach cyrku zawalił się pod ciężarem nagromadzonego śniegu.

Robotnicy zagraniczni we Francji powiększają bezrobocie.

Paryż.—Deputowany Maupoil zainterpelował ministra pracy w sprawie zatrudniania robotników zagranicznych we Francji w związku z bezrobociem.

Minister pracy odpowiedział, iż kwestja zatrudnienia robotników zagranicznych jest bardzo drażliwa, gdyż Francja nie może pozbyć się niektórych kategorii robotników zagranicznych, zwłaszcza tych, którzy przebywają we Francji już od dawna oraz zbiegów politycznych.

Czy wiesz,

jak miło spędzić czas
przy radjoodbiorniku?

Przekonaj się i kup odbiornik do sieci
a tem sprawisz swoim bliskim
najmilszą niespodziankę

Największy wybór przy najniższych cenach
Znajdziesz w firmie

Radjopol II Aleja 31.

(22)

Proces „Tasiemki“ w sądzie apelacyjnym

Warszawa. — Rozpoczął się tu przed sądem apelacyjnym proces byłego radnego miejskiego Siemiątkowskiego, zwanego „Tasiemką“ oraz innych współników bandy.

Sąd okręgowy skazał Siemiątkowskiego na 3 lata więzienia, Karpińskiego na 6 lat więzienia, Judkę Steinworfa na 5 lat więzienia, Czesława Janiaka na 4 lata więzienia, a Dusznickiego, Kantora, Jakubczaka, Bocheńskiego po 2 lata więzienia.

Skazani na surowsze kary, za wyjątkiem Siemiątkowskiego, siedzą po dziś dzień w więzieniu. Jeden tylko „Tasiemka“ przebywa na wolności za śmiesznie małą kaucją, bo za ledwie 500 zł.

Siemiątkowski rozchorował się i na rozprawę nie przybył. Dotychczas jeszcze nie wiadomo, jaka jest jego choroba, w każdym razie kuluary sądowe obiega pogłoska, że proces ulegnie odroczeniu. Rozprawa zaczęła się dopiero w godzinach popołudniowych.

Na liście, poza nazwiskami oskarżonych i powodów cywilnych, wystę-

Irlandja dąży do niepodległości

Londyn. — Podczas mowy wyborczej w Cahir, premier irlandzki De Valera wyraźnie oświadczył, że stroniectwo jego dąży do całkowitego oderwania się od Anglii. — Jesteśmy zdecydowani, — oświadczył De Valera — żądać całkowitej niepodległości, zarówno politycznej jak i gospodarczej.

Senat Stanów Zjednoczonych uznał niepodległość Filipin

Waszyngton. — Za przykładem izby reprezentantów senat 66 głosami przeciwko 25 przeszedł do porządku dziennego nad veto prezydenta Hoowera w sprawie projektu ustawy, przewidującej niepodległość Filipin.

Projekt ten zatem staje się ustawą i Filipiny osiągną pełną niepodległość w okresie 10 do 13 lat, byleby parlament wysp Filipińskich przyjął wspomnianą ustawę w ciągu roku.

pujących z żądaniem odszkodowania, znajduje się 14-tu świadków obrony. Rozprawie przewodniczył sędzia Kulikowski, przy udziale sędziów: Zubelowicza i Dobromęskiego. Oskarża prok. Swierczewski.

Obronca oskarżonego „Tasiemki“, chorego, jak się okazało na kamienie żółciowe, postawił wniosek o odroczenie rozprawy.

Sąd, wskutek umotywowanej świadectwem lekarskim choroby oskarżonego „Tasiemki“, sprawę odroczył.

Neutralizacja Austrii? Projekt rządu francuskiego

Londyn. — Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph“ donosi, jakoby rząd francuski zamierzał podjąć akcję dyplomatyczną celem neutralizacji Austrii, na wzór Szwajcarii. Neutralizacja Austrii byłaby gwarantowana przez Ligę Narodów. Plan dyplomacji francuskiej, według „Daily Telegraphu“ spowodowałby duże zmiany w układzie sił środkowej Europy.

Neutralizacja Austrii nie pozostawia bez wpływu na politykę Węgier. Wobec zbliżenia włosko-węgierskiego należy zjednać dla tego planu również Włochy. Być może, iż będzie to zadaniem nowego posła francuskiego w Rzymie, de Jouvenela. Stwierdzić przytem należy, zaznacza „Daily

Dunikowski złożył apelację

Paryż. — Skazany inż. Dunikowski złożył apelację od wyroku izby karnej, skazującego go na 2 lata więzienia.

Jednocześnie Dunikowski skierował do ministra sprawiedliwości podanie o wszczęcie dochodzenia przeciwko ekspertowi Guillet, podkreślając, iż orzeczenie eksperta było tendencyjne, gdyż zainteresowany on jest finansowo w kilku towarzystwach eksploatujących złoto.

Zarazem wskazuje Dunikowski, na naruszenie przez Guilleta pieczęci, jakimi zaopatrzony był jego aparat.

Chwila bieżąca.

— Na Węgrzech są czynione przygotowania do manifestacyjnych uroczystości ku czci wielkiego pogromcy Turków, króla polskiego Jana III Sobieskiego, króry ocalił Europę od nawały tureckiej.

— We wtorek 24 bm. ma nastąpić unieruchomienie huty żelaznej „Ferum“ w Bogucicach pod Katowiami.

— W Warszawie rozpoczął się proces przeciwko prof. uniwersytetu wileńskiego, Wł. Studnickiemu, oskarżonemu o zniesławienie wojewody śląskiego Grażyńskiego.

KRONIKA

Kalendarzyk

1933	STYCZEŃ	Środa
	20	wschód 7.36
	Piątek	zachód 4.00
	Dzisiaj Fabjana	
	Jutro Agnieszki	

Nocne dyżury aptek

W nocy z dnia 19 na 20 b. m. otwarte będą następujące apteki:
p. Monikowskiego I Aleja 14
p. Lesińskiego ulica Wieluńska 46

Z repertuaru Teatru i Kin.

- Teatr Kameralny.**
„Esterka żona Rapaporta“
- Kino „Odeon“.**
„Dama z pieskiem“.
- Kino „Nowości“.**
„Rasputin demon kobiet“
- Kino „Grand“.**
„Dr. Frankenstein“ i „Szwejk“
- Kino „Oaza“.**
„Serce na ulicy“ i „W pościgu za tajemniczą ręką“.
- Kino „Muza“.**
„Przedwiośnie“ i „W mocy korsarza“

Wysoki komisarz dla Filipin

Waszyngton. — Prasa omawiając odrzucenie veto prezydenta Hoowera w sprawie niepodległości Filipin podkreśla, że w ten sposób zakończyła się antyimperjalistyczna kampania, która rozpoczęła się z chwilą wyładowania wojsk amerykańskich w Manilli w 1898 roku.

W czasie okresu przejściowego Filipiny mają korzystać z bardzo szerokiej autonomii, przyczem Stany Zjednoczone będą reprezentowane przez wysokiego komisarza a nie przez generalnego gubernatora, jak obecnie.

Składajcie ofiary na bezrobotnych

— Błagam pana o to,
— Otóż, muszę wyznać, że stan zdrowia p. Dauray jest bardzo poważny.

Pani Dauray wybuchła płaczem.

— Więc mąż mój jest chory niebezpiecznie?

— Niebezpiecznie.

— I życie jego jest zagrożone

— Jakieś wzruszenie, nieprzewidziane wstrząśnienie może go zabić.

— Cóż to za choroba?

— Choroba straszna... ane wryzm.

Pani Dauray ukryła twarz w dłonie i przez kilka minut płakała w milczeniu.

— Czyż niema sposobu przedłużenia jego życia?

— Będę próbował wszelkich środków, ale Bóg tylko może go ocalić... Zapiszę lekarstwo lecz należy je kazać przyrządzić w Paryżu, gdyż apteka prowincjonalna nie posiada zapewne potrzebnych, wchodzących w jego skład substancyj.

— Ja zajmę się tem — rzekł pośpiesznie Juljusz de Lucenay — pojedę sam natychmiast, ka-

że je przyrządzić i odeślę nie zwlekając ani chwili.

— Użycie tego lekarstwa bardzo proste — mówił doktor po napisaniu recepty. — Do jakiegokolwiek bądź napoju używanego przez pana Dauray, lecz ściśle do jednego litra, należy wysypać cały proszek i dwa razy dziennie dawać choremu po szklance. Nie potrzebuje on wiedzieć, że to jest lekarstwo, a łatwo to będzie przed nim ukryć, gdyż proszek ten nie zmieni smaku napoju bądź wina, bądź buljonu.

— Ja sama będę jemu podawała — rzekła pani Dauray.

— Ale niech pani zachowa wielką ostrożność i pamiętaj by nikt inny nie kosztował tego napoju.

— Dlaczego?

— Dlatego, że środek ten, który w cierpieniu p. Dauray sprowadzi ulgę i przedłuży życie, zażyty przez osobę zdrową wywoła konsumpcję ciała, mogącą się skończyć śmiercią powolną ale nieuniknioną.

— Niech pan będzie spokojny...

d. c. n.

MAŻ ZA MILJONY

POWIEŚĆ.

129)

— Pięćdziesiąt luidorów... —
Więc to nie żart?...

— Mówię na serio.

— A więc jeżeli dajesz mi pan pięćdziesiąt luidorów, to pokwitowanie jest warte więcej.

— Dowcipny pan jesteś! — zauważył młody człowiek śmiejąc się. — Sto luidorów.

— Niech pan jeszcze postąpi.

— Dwieście!

— Pięć tysięcy franków! — zażądał Dufour.

— Zgoda.

— Kiedy?

— Natychmiast.

— Potrzebuję pierwej dowiedzieć się czy mogę otrzymać kwit nowy.

— Idź więc pan... Będę na pana czekał w hotelu Francuskim.

— I tam mieszkam. Niech pan idzie, ja wkrótce przyjdę.

W pół godziny Dufour wysiadał przed hotelem, przed,

którym na progu czekał nań nieznajomy. Weszli do salonu, gdzie Dufour wydał kwit, schował pieniądze do kieszeni i poinformowałszy się o czasie odejścia parostatku, w kilka godzin opuścił Londyn.

Następnego dnia po południu był już w swem mieszkaniu przy ul. Cyrkowej.

Tymczasem w willi jaworowej eks-bankier już od dni kilku nie opuszczał pokoju. Zżółkła, zeszczupiała twarz jego, zapadnięte oczy i wzrastające z dniem każdym osłabienie przestraszały otaczające go osoby. Pani Dauray, idąc za radą hrabiego de Lucenay, który wydawał się bardzo zasmuconym chorobą swego teścia, prosiła lekarza o wyegzaminowanie go i nieukrywanie przed nią rzeczywistego stanu.

— Żądała pani odemnie — rzekł doktor wróciwszy od chorego — bym wyznał prawdę, jakkolwiek byłaby bolesną.

